

香港交易及結算有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：568)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

茲載列山東墨龍石油機械股份有限公司（「本公司」）在中國報章刊登或在深圳證券交易所網站發佈的日期為二零一八年十月二十七日的《2018年第三季度報告正文》，僅供參閱。

承董事會命

山東墨龍石油機械股份有限公司

主席

國煥然

中國山東

二零一八年十月二十六日

於本公告日期，本公司執行董事為國煥然先生；非執行董事郭洪利先生及王春花女士；以及獨立非執行董事秦學昌先生、冀延松先生及權玉華女士組成。

* 僅供識別

证券代码：002490

证券简称：山东墨龙

公告编号：2018-025



山东墨龙石油机械股份有限公司

2018年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人国焕然、主管会计工作负责人刘民及会计机构负责人(会计主管人员)丁志水声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	6,343,687,529.14	6,222,802,967.54	1.94%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,950,329,568.98	1,869,595,561.71	4.32%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,298,211,391.38	55.07%	3,298,292,961.21	60.11%
归属于上市公司股东的净利润（元）	46,975,568.39	1,393.23%	79,550,863.19	682.47%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	45,765,001.44	4,640.70%	69,748,017.69	142.16%
经营活动产生的现金流量净额（元）	298,384,729.65	334.42%	153,045,281.14	278.18%
基本每股收益（元/股）	0.0589	1,410.26%	0.0997	685.04%
稀释每股收益（元/股）	0.0589	1,410.26%	0.0997	685.04%
加权平均净资产收益率	2.44%	2.27%	4.17%	3.61%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,905,562.34	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免	10,495,334.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	545,630.80	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,915,903.94	
减：所得税影响额	775,795.82	
少数股东权益影响额（税后）	451,982.13	
合计	9,802,845.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	47,367	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算有限公司	境外法人	30.93%	246,771,390	0		
张恩荣	境内自然人	29.53%	235,617,000	235,617,000	质押	85,000,000
张云三	境内自然人	4.03%	32,168,400	17,331,000		
林福龙	境内自然人	3.28%	26,162,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.70%	13,536,100	0		
深圳前海经纬融和资产管理有限公司 一融和2期私募证券投资基金	境内非国有法人	0.48%	3,794,352	0		
王海波	境内自然人	0.38%	3,017,177	0		
熊云先	境内自然人	0.15%	1,204,200	0		
李星元	境内自然人	0.14%	1,090,000	0		
李光明	境内自然人	0.13%	1,038,600	0		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港中央结算有限公司	246,771,390	境外上市外资股	246,771,390			
林福龙	26,162,000	人民币普通股	26,162,000			
张云三	14,837,400	人民币普通股	5,777,000			
		境外上市外资股	9,060,400			
中央汇金资产管理有限责任公司	13,536,100	人民币普通股	13,536,100			
深圳前海经纬融和资产管理有限公司 一融和2期私募证券投资基金	3,794,352	人民币普通股	3,794,352			
王海波	3,017,177	人民币普通股	3,017,177			
熊云先	1,204,200	人民币普通股	1,204,200			
李星元	1,090,000	人民币普通股	1,090,000			

李光明	1,038,600	人民币普通股	1,038,600
梁永强	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	张恩荣与张云三为父子关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 报告期内公司资产负债构成同比发生重大变动分析说明

单位：人民币元

项目	2018年9月30日	2017年12月31日	变动幅度(%)	差异原因
	(未经审计)	(经审计)		
应收票据及应收账款	900,364,235.74	473,255,025.57	90.25%	(1)
发放贷款及垫款	33,359,540.91	88,102,411.40	-62.14%	(2)
其他流动资产	33,454,151.33	118,436,141.88	-71.75%	(3)
在建工程	50,515,138.74	170,880,899.68	-70.44%	(4)
应交税费	29,811,013.80	18,916,357.37	57.59%	(5)
其他应付款	77,083,688.89	37,977,339.12	102.97%	(6)
一年内到期的非流动负债	330,797,657.04	155,946,611.23	112.12%	(7)
长期借款	253,033,852.50	737,259,900.98	-65.68%	(8)
预计负债	12,000,000.00	8,000,000.00	50.00%	(9)

(1) 应收票据及应收账款较年初增加90.25%，主要系本期随着营业收入大幅增加，应收账款相应增加，用于质押的票据增加所致。

(2) 发放贷款及垫款较年初减少62.14%，主要系公司子公司懋隆小额贷款公司收回贷款所致。

(3) 其他流动资产较年初减少71.75%，主要系根据财税【2018】70号文件，本期公司收到留抵增值税退还所致。

(4) 在建工程较年初减少70.44%，主要系本期电弧炉二期工程完工及墨龙机电搬迁工程完工转入固定资产核算所致。

(5) 应交税费较年初增加57.59%，主要系本期随着营业收入、利润的大幅增加，公司实现的增值税等相应增加所致。

(6) 其他应付款较年初增加102.97%，主要系公司本期计提的长期借款利息未到付息期及公司预提动力费增加所致。

(7) 一年内到期的非流动负债较年初增加112.12%，主要系1年内到期的长期借款增加所致。

(8) 长期借款较年初减少65.68%，主要系本期将1年内到期的长期借款调整至“一年内到期的非流动负债”列示所致。

(9) 预计负债较年初增加50.00%，主要系本期因证券虚假陈述案件增加导致计提预计负债增加所致。

(二) 报告期损益指标同比发生重大变动分析说明

单位：人民币元

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	差异原因
	(未经审核)	(未经审核)		
营业收入	3,298,292,961.21	2,060,004,030.06	60.11%	(1)
营业成本	2,801,836,317.87	2,014,822,417.43	39.06%	(2)
营业税金及附加	23,019,692.88	17,538,638.03	31.25%	(3)
营业费用	86,732,328.57	42,224,665.18	105.41%	(4)
研发支出	56,487,075.63	1,816,344.96	3009.93%	(5)
财务费用	139,971,635.88	83,925,284.72	66.78%	(6)
资产减值损失	39,299,820.22	12,955,015.45	203.36%	(7)

资产处置收益	1,905,562.34	59,524,402.98	-96.80%	(8)
其他收益	11,040,965.05	151,509,571.00	-92.71%	(9)
营业外收入	4,045,169.87	2,792,243.80	44.87%	(10)
所得税费用	1,283,135.80	484,541.00	164.81%	(11)

- (1) 营业收入较去年同期增加60.11%，主要系本期国内市场需求增加，公司加大销售力度，营业收入增加。
- (2) 营业成本较去年同期增加39.06%，主要系本期随着营业收入的增加，营业成本相应增加所致。
- (3) 营业税金及附加较去年同期增加31.25%，主要系本期随着营业收入、利润的增加，公司实现的增值税附加增加所致。
- (4) 营业费用较去年同期增加105.41%，主要系本期营业收入大幅增加，公司承担的运输费相应增加所致。
- (5) 研发支出较去年同期增加3009.93%，主要系本期公司加大新产品研发投入所致。
- (6) 财务费用较去年同期增加66.78%，主要系本期公司融资较去年同期有所增加，以及融资成本提高所致。
- (7) 资产减值损失较去年同期增加203.36%，主要系本期计提应收坏账准备所致。
- (8) 资产处置收益较去年同期减少96.80%，主要系公司去年同期处置因退城进园后闲置的土地所致。
- (9) 其他收益较去年同期减少92.71%，主要系本期收到的政府补助减少所致。
- (10) 营业外收入较去年同期增加44.87%，主要系公司本期索赔收入增加所致。
- (11) 所得税费用较去年同期增加164.81%，主要系本期公司实现利润增加所致。

(三) 报告期内公司的现金流量变动分析说明

单位：人民币元

项目	2018年1-9月	2017年1-9月	变动幅度(%)	差异原因
	(未经审核)	(未经审核)		
经营活动产生的现金流量净额	153,045,281.14	-85,893,060.00	278.18%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-124,586,426.40	-50,049,285.31	-148.93%	(2)

- (1) 经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加278.18%，主要系本期公司营业收入、利润较去年同期均大幅增加，经营活动产生的现金流量净额增加所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额去年同期减少148.93%，主要系去年同期出售因退城进园后闲置土地收到现金所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

截止2018年9月30日，本公司共收到已由济南市中级人民法院立案受理的90起因证券虚假陈述遭到投资者索赔的案件，涉案金额共计人民币20,112,451.09元。目前已经开庭审理63起，涉案金额共计人民币17,823,529.52元，一审判决2件，其中1件驳回股民全部诉求，涉案金额1,160,299.57元；另一件判决支持部分诉求，涉案金额1,532,826.00元，因争议较大公司提出上诉，截止本报告出具日尚未做出二审判决。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

2018 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	215.47%	至	268.05%
2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	12,000.00	至	14,000.00
2017 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,803.85		
业绩变动的原因说明	受原油价格上涨及经济形势变化影响，国内外石油公司对油井管的需求大幅增加，公司订单增加，产品价格也有较大幅度提升，公司加大内部挖潜、提升产能，公司经营业绩明显好转。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。